
   

  

VŠEOBECNE ZÁVAZNÉHO 

NARIADEIA  o miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady 

 

 OBCE JASENOVO  
 

 

        Obec  Jasenovo 

 

Jasenovo  99 

 

v súlade s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

a podľa zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov Obec Jasenovo 

predkladá návrh: 

 

Všeobecne záväzného nariadenia obce JASENOVO 

č.    2 /2024 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 

území obce JASENOVO 

 
Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol daný na  pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 

4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov nasledovne: 
 

Vyvesený na úradnej tabuli a elektronickej tabuli obce dňa 22.11. 2024 
Dátum začiatku pripomienkového konania 22.11. 2024 
Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania 15.12. 2024 

 

Pripomienky zasielať - písomne na adresu: Obecný úrad Jasenovo č. 99 , PSČ 03822  

 - elektronicky na adresu: starosta@jasenovo.sk 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN dňa 15.12.2024 

 

Schválenie všeobecne záväzného  nariadenia 

Schválené na rokovaní obecného zastupiteľstva dňa 16.12.2024 

Schválené uznesením číslo 53/2024 

Vyhlásené na úradnej tabuli dňa 16.12.2024 

VZN nadobudlo účinnosť dňa 01.01.2025 

 
 

 

Ivona Snováková 

starostka obce Jasenovo 

mailto:starosta@jasenovo.sk


   

 

 

Všeobecné záväzné nariadenie 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Obce JASENOVO 

č.     2 /2024 

zo dňa 16.12. 2024 

 

Obecné/mestské zastupiteľstvo obce JASENOVO na základe originálneho výkonu samosprávy 

podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

v spojení s ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“).  

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

Obec JASENOVO  týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2025 miestny poplatok za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

 

§ 2 

Predmet poplatku 

1) Poplatok sa platí za: 

a) činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, 

b) činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, okrem biologicky 

rozložiteľného komunálneho odpadu zo záhrad a parkov od poplatníkov podľa § 3 ods. 1. písm. 

b) a c), 

c) triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť 

výrobcov, od poplatníkov podľa § 3 ods. 1. písm. a), 

d) náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho 

odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, 

e) náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu, 

f) činnosti nakladania s drobným stavebným odpadom, ak v obci nebol zavedený množstvový 

zber drobného stavebného odpadu. 

2) Správu poplatku vykonáva obec JASENOVO (ďalej len „obec“ alebo „správca poplatku“) a 

poplatok je príjmom rozpočtu obce. Výnos poplatku sa použije na úhradu nákladov spojených 

s nakladaním s komunálnym odpadom. 

 

 

 



   

§ 3 

Zdaňovacie obdobie 

Zdaňovacím obdobím, za ktoré správca poplatku vyberá poplatok, je kalendárny rok. 

 

§ 4 

Poplatník 

1. Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je: 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území 

obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť alebo 

objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel 

ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, 

ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len „nehnuteľnosť“), 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na iný účel ako podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce na účel podnikania. 

2. Ak viacero poplatníkov podľa odseku 1 písm. a) žije v spoločnej domácnosti, plnenie 

povinností poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich. 

3. Ak má osoba podľa odseku 1 písm. a) v obci  trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne 

je podľa odseku 1 písm. c) fyzickou osobou oprávnenou na podnikanie a miestom podnikania 

je miesto trvalého pobytu alebo prechodného pobytu a v tom mieste nemá zriadenú prevádzku, 

poplatok platí iba raz z titulu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu. To neplatí, ak sa na 

poplatníka vzťahuje množstvový zber. 

4. Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre správcu poplatku vyberá a za vybraný 

poplatok ručí platiteľ poplatku, ktorým je: 

a) vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov 

alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí zástupca alebo správca 

určený spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku zástupca alebo správca súhlasí, 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec. 

5. U poplatníkov podľa ods. 1. písm. a) sa bude vychádzať najmä z údajov centrálnej evidencie 

obyvateľov obce. 

6. Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v odseku 1. a zaniká 

dňom, ktorým táto skutočnosť zanikne. 

7. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik p poplatkovej 

povinnosti, zmeny skutočností rozhodujúcich na vyberanie poplatku a zánik poplatkovej 

povinnosti do 30 dní odo dňa, kedy tieto nastali. 

8. Za zmenu skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku sa nepovažuje uplatnenie nároku 

na zníženie a odpustenie poplatku. 

 

§5 

Sadzby poplatku 

Obec JASENOVO stanovuje: 

1. Paušálnu sadzbu poplatku za osobu a kalendárny deň vo výške 0,110 €  (podľa § 4 ods. 

1. písm. a), b) 

2. Pre poplatníka podľa § 4 ods. 1. písm. c), podnikateľa, ktorý je oprávnený užívať alebo 

užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania je sadzba 

poplatku stanovená vo výške 0,1643 € za osobu za kalendárny rok t. j. 60 €/rok  

3. Poplatok vo výške 0,030 za 1 miesto/ deň t. j. 11 €/ rok/ 1 miesto určené na poskytovanie 

reštauračných, kaviarenských alebo pohostinských služieb v obci. 



   

4. Obec Jasenovo stanovuje sadzbu za drobný stavebný odpad 0,040 eur za 1 kg drobného 

stavebného odpadu bez obsahu škodlivín. 
 

5. Obec stanovuje koeficient produkcie komunálneho odpadu v hodnote 1. 

 

 

 

 

 § 6 

Určenie poplatku 

1. Poplatok sa určuje ako: 

 súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období, počas ktorých má alebo 

bude mať poplatník podľa § 4 ods. 1. písm. a) v obci trvalý pobyt  prechodný pobyt, alebo počas 

ktorých nehnuteľnosť užíva alebo je oprávnený ju užívať, 

2. Poplatník v zmysle § 4 ods. 1. c) je povinný predložiť oznámenie k poplatku za komunálne 

odpady každý rok do 31. januára ( príloha č. 2 VZN). 

2. poplatok sa zaokrúhľuje na celé eurocenty nadol. 

 

 

§ 7 

Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku 

1. Vrátenie poplatku 

Správca poplatku vráti poplatok, alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorý uhradil správcovi 

dane vyrubený poplatok podľa rozhodnutia na zdaňovacie obdobie a v jeho priebehu zanikla, 

alebo sa zmenila jeho poplatková povinnosť. Poplatník je povinný túto zmenu ohlásiť správcovi 

poplatku a písomnou žiadosťou požiadať o vrátenie preplatku. Nárok na vrátenie poplatku je 

potrebné preukázať hodnoverným dokladom a fotokópiou dokladu o úhrade poplatku. Po 

splnení uvedených podmienok správca dane vráti evidovaný preplatok poplatníkovi do 30 dní. 

2. Zníženie poplatku 

Správca poplatku zníži poplatok 

a) 30% z poplatku 

1. študentovi, ktorý navštevuje školu mimo obce, ale na území SR (okrem študentov denne 

dochádzajúcich a externe študujúcich). V žiadosti je potrebné doložiť údaje v rozsahu meno, 

priezvisko, rodné číslo študenta, ktoré sú potrebné na overenie statusu študenta prostredníctvom 

informačného systému vrátane dokladu o ubytovaní, 

2. poplatníkovi, ktorý je zamestnaný počas celého pracovného týždňa mimo obce (okrem denne 

dochádzajúcich). K žiadosti je potrebné doložiť potvrdenie od zamestnávateľa, že poplatník v 

zdaňovacom období vykonáva alebo vykonával prácu mimo obce alebo kópiu pracovnej 

zmluvy, 

b) 50% z poplatku 

poplatníkovi, ktorý sa v zdaňovacom období viac ako 90 dní zdržiava v zahraničí, z dôvodu 

výkonu zamestnania, štúdia, prípadne pobytu. Doklad, ktorý preukazuje danú skutočnosť je: 

− potvrdenie zamestnávateľa o výkone práce poplatníka, prípadne o trvaní pracovného pomeru 

v zahraničí, 

− potvrdenie o návšteve školy za aktuálny školský rok alebo akademický rok v zahraničí, 

− doklad vecne príslušného úradu o pobyte v inej obci/meste a v zahraničí (napr. úrad 

prihlasovania obyvateľstva, rezidentské povolenie, potvrdenie o platbe obecnej dane alebo dane 

z príjmu v inej obci/meste a v zahraničí, potvrdenie o poberaní materského príspevku v 

zahraničí, potvrdenie z pracovného úradu v zahraničí o evidencii v zozname nezamestnaných), 



   

c) zníži sadzbu poplatku za osobu a kalendárny deň na sumu 0,0835 € poplatníkovi v zmysle § 

4 ods. 1. a), ktorý celoročne vykonáva separáciu odpadu. 

 

3. Odpustenie poplatku 

Správca poplatku odpustí poplatok za obdobie: 

1. poplatníkovi, ktorý je dlhodobo umiestnený v zariadení mimo obce, (napr. v centrách 

sociálnych služieb, v penziónoch pre seniorov, v ústavoch na výkon trestu odňatia slobody a 

pod.) od termínu nástupu do zariadenia, až do jeho ukončenia. Doklad, ktorý preukazuje danú 

skutočnosť je potvrdenie zo zariadenia, kde sa poplatník v určenom období nachádza. 

2. V prípade, že doklad nie je vystavený v slovenskom jazyku alebo v českom jazyku, je 

potrebné doložiť aj preklad. 

3. Ku každému dokladu preukazujúcemu nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku je 

potrebné doložiť vyplnenú žiadosť. Žiadosť pre fyzické osoby s trvalým, alebo prechodným 

pobytom – príloha č. 1 VZN, si poplatník uplatní najneskôr do 30 dní po skončení zdaňovacieho 

obdobia, inak nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku zaniká. 

 

§ 8 

Splatnosť poplatku 

Poplatok je splatný jednorazovo do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.  

 

§9 

Smetné nádoby 

1.Správca dane stanovuje maximálne možný počet smetných nádob na komunálny odpad pre  

rodinný dom – nehnuteľnosť podľa počtu osôb takto:  

1až 4-členná rodina - jedna nádoba 120 litrov  

5 a viacčlenná rodina - dve nádoby 120 litrové. 

2.V prípade, že poplatník má záujem o vývoz väčšieho počtu smetných nádob 120 l ako je  

uvedené v bode 9., musí uhradiť poplatok za ďalšiu smetnú nádobu 120 l v sume 50 €/rok. 

 

§10 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

1. Pokiaľ nie je v tomto VZN ustanovené inak, platia pre poplatok v celom rozsahu ustanovenia 

zákona o miestnych daniach a ustanovenia daňového poriadku. 

2. Toto VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Jasenove dňa  16.12.2024 pod číslom 

uznesenia    53/2024, a bolo v zákonnej lehote vyvesené na úradnej tabuli a internetovej stránke 

obce Jasenovo. 

3. Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 1.1.2025. 

 

 

Ivona Snováková 

starostka obce JASENOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Príloha č.1 

 

 

 

 

 

 

 

Žiadosť o zníženie – odpustenie poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady  na rok  ........... 

 

 

1. Údaje o poplatníkovi - žiadateľovi: 

Titul, priezvisko a meno, adresa, dátum narodenia   .................................................. 

 

 

 

2. Údaje o platiteľovi (len v prípade, ak nie sú totožné s poplatníkom - žiadateľom): 

 

Titul, priezvisko a meno dátum narodenia 

 

Adresa trvalého pobytu číslo telefónu 

 

 

3. Dôvod na uplatnenie nároku na zníženie (písm. a-d) alebo odpustenie poplatku (písm. e) 

a) Študent 

b) Zamestnanec - zahraničie 

c) Dlhodobý pobyt v zahraničí 

d) Poplatník dlhodobo umiestnený v zariadení mimo mesta 

 

5.Stručné zdôvodnenie žiadosti 

 

.......................................................................................................................................... 

 

......................................................................................................................................... 

 

 

6.Názov dokladu, ktorý preukazuje nárok na zníženie - odpustenie poplatku: 

 

.......................................................................................................................................... 

 

Poplatník – žiadateľ, alebo platiteľ je povinný vyplniť všetky údaje a svojím podpisom 

potvrdiť, že vyplnené údaje sú pravdivé. 

 

 

 

 

Dátum: ................................. Podpis:....................................... 

 

 



   

Príloha č. 2 

Oznámenie k miestnemu poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady 

 

- za kalendárny rok ......... 

 

I. Poplatník:  Právnická osoba,  fyzická osoba – podnikateľ, ktorá je oprávnená užívať 

nehnuteľnosť na účel podnikania 

Meno a priezvisko, trvalý pobyt ........................................................................................ 

Obchodné meno, adresa   ................................................................................................ 

IČO   .............................................................................................................................. 

Sídlo podnikania  ............................................................................................................. 

Štatutárny orgán ............................................................................................................. 

Kontakt: (meno, priezvisko, funkcia) ................................................................................. 

Telefonický kontakt .............................................. e-mail ................................................. 

 

II. Údaje o prevádzke  

 

Názov a adresa prevádzky ................................................................................................... 

Druh činnosti ....................................................................................................................... 

Deň vzniku poplatkovej povinnosti .................................................................................... 

 

Priemerný počet zamestnancov  

pripadajúci na jeden deň v rozhodujúcom období ٭ ........................................................ 

Priemerný počet miest určených na poskytovanie služby v zdaňovacom období 

........... 

Priemerný počet ubytovaných v zdaňovacom období 

.....................................................   

 

alebo 

 

priemerný počet miest – stoličiek na poskytovanie služieb  

pripadajúcich na jeden deň v rozhodujúcom období ٭                     ....................... 

V ............................ dňa ..................... 

                                                                         .......................................      

                                               podpis (pečiatka) žiadateľa 

 

   

*Rozhodujúcim obdobím  je: 

a/ predchádzajúci kalendárny rok, v ktorom bol poplatník oprávnený vykonávať v 

nehnuteľnosti, ktorú užíva alebo je oprávnený užívať, svoju činnosť, alebo 

b/ ak nie je možné postupovať podľa písmena a/, počet kalendárnych dní v období trvajúcom 

odo dňa vzniku  povinnosti platiť poplatok do konca roka, za ktorý sa platí poplatok  

alebo odo dňa vzniku povinnosti platiť poplatok do dňa ukončenia poplatkovej 

povinnosti 



   

 

 

 


